 SEGUNDA PRETENSIÓN. – En el caso que se declare fundada nuestra primera 

pretensión, solicitamos que el árbitro único determine que si corresponde realizar 

el pago por mayores gastos generales por los 78 días de plazo ampliado por el 

importe de S/ 186,778.80 (ciento ochenta y seis mil setecientos setenta y ocho 

con 80/100 soles), a favor del CONSORCIO COSMO. 

 TERCERA PRETENSIÓN. – Que en el caso que el árbitro único declare infundada 

nuestra primera pretensión, solicitamos que el árbitro único determine que el 

retraso por la demora en la absolución de la consulta sobre la necesidad de

[...]

EL CONSORCIO MANIFIESTA QUE, en el caso que se declare fundada nuestra 

primera pretensión, solicitamos que el árbitro único determine que si corresponde 

realizar el pago por mayores gastos generales por los 78 dias de plazo ampliado 

por el importe de S/ 186,778.80 (ciento ochenta y seis mil setecientos setenta y 

ocho con 80/100 soles), a favor del CONSORCIO COSMO. 

19. EL CONSORCIO MANIFIESTA QUE, que habiéndose declarado fundada nuestra 

primera pretensión corresponde que se nos reconozca los mayores gastos 

generales por los 78 dias de ampliación de plazo, y que según los calculos

[...]

En ese sentido, de la revisión de los actuados del presente proceso arbitral, se 

advierte que los gastos arbitrales fueron fijados de la siguiente manera: 

De la referida liquidación se tiene que el demandante cumplió con cancelar 

oportunamente el monto de S/ 6,586.00 (seis mil quinientos ochenta y seis con 

00/100 soles) netos + el 18% IGV que le correspondía. Se tiene también que la 

parte demandada no cumplió con pagar la parte que le correspondía procediendo 

el demandante a pagar S/ S/ 6,586.00 (seis mil quinientos ochenta y seis con 

00/100 soles) netos por subrogación la parte que le correspondía a la 

Municipalidad Provincial de Pomabamba. 

Por lo tanto, a partir de las consideraciones antes expuestas, CORRESPONDE 

ORDENAR QUE LA ENTIDAD -MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 

POMABAMBA- PAGUE, EN TOTAL, A FAVOR DE CONSORCIO COSMO la 

suma neta de S/ 13,172.00 (trece mil ciento setenta y dos con 00/100 soles) netos 

+ el 18% IGV, monto que corresponde al 100% de los costos del presente arbitraje.   

EN CONSECUENCIA, SE DECLARA FUNDADA LA PRETENSION Y SE 

DETERMINA QUE, SI CORRESPONDE QUE LA MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE POMABAMBA ASUMA EL 100% DE LOS COSTOS DEL 

PRESENTE PROCEDIMIENTO ARBITRAL, DEVIENDO DEVOLVER A 

CONSORCIO COSMO EL MONTO TOTAL ASCENDENTE A LA SUMA DE S/ 

13,172.00 (TRECE MIL CIENTO SETENTA Y DOS CON 00/100 SOLES) NETOS 

+ EL 18% IGV,  

XIII.  DECISIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL:  

El Tribunal Arbitral de Árbitro Único deja constancia que para la expedición de 

este laudo ha analizado todos los argumentos de defensa expuestos por las